
2024학년도

용북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

용북초등학교



용북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-09-25 예산액 410,825,000

제1조  2024학년도 용북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각410,825,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

4이동익 2024년 09월 25일 14시 35분 35초 전북특별자치도교육청 용북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 410,825 299,311 111,514 37.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 39,962 76,502 18.6

학생복지/교육격차 해소 -1,199 89,703 21.8

기본적 교육활동 7,923 56,155 13.7

선택적 교육활동 22,286 55,868 13.6

교육활동 지원 37,321 50,207 12.2

학교 일반운영 5,221 80,702 19.6

학교 재무활동 0 1,688 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 110,610 397,078 96.7

자체수입 학부모부담수입 0 12,183 3

자체수입 행정활동수입 0 530 0.1

기타수입 전년도이월금 904 1,034 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 397,078 286,468 110,610

1.지방교육행정기관이전수입 397,078 286,468 110,610

1.교육비특별회계전입금수입 397,078 286,468 110,610

1.교육비특별회계전입금 397,078 286,468 110,610

1.학교운영비전입금 165,050 165,050 0

2.목적사업비전입금 232,028 121,418 110,610
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원금 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)복식수업수당(목) : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_2추)시간제기간교사성과상여금(목) : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_2추)유 ·초연계 이음학기 시범운영 

지원금 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)유·초연계 이음학기 시범운영 지

원금 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

440,000원 * 1개교 =
440,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영

비 지원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024학년도 테마식현장체험학습

(수학여행)비 지원 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

12,630,000원 * 1개교 =
12,630,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 2,280,000원 * 1개교 =
2,280,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)공립유치원 한시적 방과후 과정 

내실화 지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_2추)복식수업수당(목) : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 13,928,000원 * 1개교 =
13,928,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 기관부담

금 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

28,400,000원 * 1개교 =
28,400,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사 퇴직금 : 

4,734,000원 * 1개교 =
4,734,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 12,713 12,713 0

1.학부모부담수입 12,183 12,183 0

1.수익자부담수입 12,183 12,183 0

1.급식비 12,183 12,183 0

1.급식비 12,183 12,183 0

2.행정활동수입 530 530 0

1.기타행정활동수입 530 530 0

1.이자수입 480 480 0

1.이자수입 480 480 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 1,034 130 904

1.전년도이월금 1,034 130 904

1.순세계잉여금 1,034 130 904

1.순세계잉여금 1,034 130 904

1.순세계잉여금 1,034 130 904 초등순세계잉여금 : 393,000원*1회= 393,000

유치원순세계잉여금 : 511,000원*1회= 511,000

세입합계 410,825 299,311 111,514
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,502 36,540 39,962

1.기타 교직원보수 70,384 31,400 38,984

1.교직원대체인건비 70,384 31,400 38,984

1.[초]직원대체인건비 1,950 400 1,550

1.기간제근로자인건비 1,750 400 1,350 교육공무직시간외수당 : 150,000원*1회= 150,000

교육공무직 방학중 초과인건비(학교) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200 교육공무직원기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]기간제교원인건비 68,434 31,000 37,434

1.기간제교원인건비 62,134 29,000 33,134
(성립전_2추)복식학급지원강사인건비(목)

 : 14,200,000원*2명*1학기 =
28,400,000

(성립전_2추)복식학급지원강사퇴직금(목)

 : 2,367,000원*2명*1회 =
4,734,000

2.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)복식수업수당(목) : 50,000원

*2명*6회 =
600,000

(성립전_2추)복식수업수당(목) : 50,000원

*2명*6월=
600,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)복식학급지원강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*2명*1회 =
1,000,000

4.기간제교원법정부담금 4,100 2,000 2,100
(성립전_2추)복식학급지원강사법정부담금

(목) : 175,000원*2명*6회 =
2,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,118 5,140 978

1.교직원역량강화 3,985 3,000 985

1.[초]자율연수 3,985 3,000 985

1.일반수용비 3,985 3,000 985 교직원심폐소생술연수 : -15,000원*1회= -15,000

학교장직무연수비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지 2,133 2,140 -7

1.[초]동호회지원 1,593 1,600 -7

1.교직원복지비 1,593 1,600 -7 교사동아리(자치) : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]교원안심서비스지원 540 540 0

1.기타공공요금 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 89,703 90,902 -1,199

1.급식 관리 12,683 13,818 -1,135

1.학교급식운영 12,683 13,818 -1,135

1.[초]우유급식비 0 90 -90
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 0 90 -90 보존식우유(힉교) : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]급식운영비 12,683 13,728 -1,045

1.일반수용비 500 500 0

2.우유급식비 0 1,045 -1,045 학생유상우유(학교) : -1,045,000원*1회= -1,045,000

3.전출금 12,183 12,183 0

2.보건관리 8,600 8,664 -64

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,348 1,412 -64

1.[초]보건실운영 848 912 -64

1.운영수당 220 220 0

2.학생복지비 628 692 -64 1,4학년건강검사비 : -50,000원*1회= -50,000

구강검사비 : -52,000원*1회= -52,000

소변검사비 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

40,000*1교=
40,000

2.[국고][초]흡연예방실천학교

(국고보조금)
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,252 7,252 0

1.[초]먹는물관리 1,776 1,776 0

1.일반수용비 1,776 1,776 0

2.[초]공기질측정 4,876 4,876 0

1.일반수용비 4,876 4,876 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 68,420 68,420 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 66,420 66,420 0

1.[초]학생교과서구입 172 172 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 66,248 66,248 0

1.일반수용비 64,928 64,928 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 56,155 48,232 7,923

1.교과 활동 34,773 25,910 8,863

1.교과활동지원 6,430 4,290 2,140

1.[초]학습준비물구입 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]기초학력지도 4,280 1,640 2,640

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_2추)교과보충 강사비(목적) : 

2,280,000원*1교=
2,280,000

교과보충 강사비(학교) : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 1,565 1,565 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.과학 교과활동 3,496 3,570 -74

1.[초]교과운영 3,056 3,570 -514

2.교육운영비 2,600 3,100 -500 교육용실험실습외 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 456 470 -14 과학비품구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]과학전람회 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 재료구입비(목적) : 38,000원*1회= 38,000

(성립전_2추)재료구입비(목적) : 59,000원

*5종=
295,000

(성립전_2추)인쇄비(목적) : 45,000원*1회

=
45,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 20,000원*5회

=
100,000

간식비(목적) : -38,000원*1회= -38,000

3.체육 교과활동 5,185 4,485 700

1.[초]교과운영 5,185 4,485 700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,185 4,485 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영물품(목

적) : 50,000원*10종=
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 간식비(목적)

 : 20,000원*10회=
200,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.유치원 교과활동 19,312 13,215 6,097

1.[유]교과운영 12,712 13,215 -503

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 840 1,600 -760 보결수당 : -760,000원*1회= -760,000

3.우유급식비 165 165 0

4.교육운영비 11,147 10,890 257 영역별활동자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

교육과정인쇄 : 2,000원*1회= 2,000

현수막제작 : 155,000원*1회= 155,000

유치원연합행사 : -100,000원*1회 = -100,000

5.도서구입비 100 100 0

2.[유]유·초 이음학기제 운영

비
6,600 0 6,600

1.일반수용비 406 0 406
(성립전_2추)교원연수비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

교원연수비(목적) : 206,000원*1회= 206,000

2.교육운영비 5,814 0 5,814 도서구입비(목적) : -450,000원*1회= -450,000

(성립전_2추)도서구입비(목적) : 20,000원

*35권*2회=
1,400,000

(성립전_2추)책놀이운영비(목적) : 

250,000원*8회=
2,000,000

책놀이운영비(목적) : -1,680,000원*1회= -1,680,000

(성립전_2추)이음교육기록 앨범비(목적) :

 100,000원*2명=
200,000

(성립전_2추)놀이자료 및 교재·교구 구입

비(목적) : 50,000원*5종*5회=
1,250,000

(성립전_2추)현수막제작(목적) : 50,000원

*3장=
150,000

이동익 2024년 09월 25일 14시 36분 27초 11 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자연체험활동(목적) : -243,000원*1회= -243,000

(성립전_2추)자연체험활동(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 100,000원*4

회=
400,000

간식비(목적) : -153,000원*1회= -153,000

놀이활동 운영비(목적) : 2,090,000원*1회

=
2,090,000

체험활동 및 행사 운영비(목적) : 500,000

원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380
(성립전_2추)협의회비(목적) : 130,000원

*5회=
650,000

협의회비(목적) : -270,000원*1회= -270,000

2.창의적 체험활동 21,382 22,322 -940

1.자율활동 6,960 4,960 2,000

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,800 -600

1.교육운영비 1,200 1,800 -600 학급활동경비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]학교특색사업 1,140 1,140 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.[초]다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]유·초연계 이음학기 운

영비
2,600 0 2,600

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)교원연수비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_2추)행사운영비(목적) : 430,000

원*5회=
2,150,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)협의회비(목적) : 50,000원*5

회=
250,000

2.현장체험학습활동 9,420 12,020 -2,600

1.[초]수학여행 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.[초]현장학습 7,800 10,400 -2,600

1.여비 1,500 3,000 -1,500
현장체험학습교직원여비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.교육운영비 6,300 7,400 -1,100 현장체험학습운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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(성립전_2추)현장체험학습운영비(목적) : 

400,000원*1교=
400,000

3.동아리활동 4,452 4,452 0

1.[초]동아리활동 4,452 4,452 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.학생복지비 100 100 0

4.진로활동 550 890 -340

1.[초]진로체험활동 550 890 -340

1.교육운영비 0 230 -230 진로체험활동 : -230,000원*1회= -230,000

2.학습준비물 550 660 -110 차량임차료 : -110,000원*1회= -110,000

4.선택적 교육활동 55,868 33,582 22,286

1.방과후학교 운영 51,328 29,042 22,286

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 방과후활동 교육물품 : 296,000원*1회= 296,000

코딩 교재교구 구입 : -296,000원*1회= -296,000

2.돌봄교실운영 9,868 6,478 3,390

1.[초]돌봄교실운영 8,048 5,568 2,480

1.기타수당 210 210 0

2.교육운영비 7,838 5,358 2,480 초등돌봄운영(학교) : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비(목적) : 

1,680,000원*1식=
1,680,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_2추)요리활동 프로그램(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,820 910 910

1.교육운영비 1,820 910 910
(성립전_2추)프로그램 체험비 : 828,000원

*1교=
828,000

(성립전_2추)프로그램체험 간식비 : 

82,000원*1교=
82,000

3.유치원방과후과정운영 39,460 20,564 18,896

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
28,698 13,382 15,316

1.기간제교원인건비 26,072 12,052 14,020
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목)

 : 12,631,460원*1명*1식 =
12,632,000
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(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

(목) : 1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,626 1,330 1,296
(성립전_2추)시간제기간제교사기관부담금

(목) : 216,000원*1명*6회=
1,296,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,762 7,182 3,580

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 6,102 2,522 3,580
(성립전_2추)방과후활동소모품 : 10,000원

*10종=
100,000

(성립전_2추)간식비 : 52,000원*5회= 260,000

(성립전_2추)놀이활동 및 체험활동비(목

적) : 500,000원*5회=
2,500,000

놀이활동 및 체험활동비(목적) : 419,000

원*1회=
419,000

(성립전_2추)놀이교구 및 교수학습자료구

입(목적) : 720,000원*1교=
720,000

놀이교구 및 교수학습자료구입(목적) : 

-419,000원*1회=
-419,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.독서활동 4,540 4,540 0

1.독서활동운영 4,540 4,540 0

1.[초]도서관운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 530 530 0

2.도서구입비 4,010 4,010 0

5.교육활동 지원 50,207 12,886 37,321

1.교무업무 운영 4,310 4,510 -200

1.교무학사운영 4,310 4,510 -200

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 810 360 450

1.교육운영비 810 360 450 현수막제작 : 450,000원*1회= 450,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]교육과정평가 1,100 1,250 -150

1.일반수용비 0 150 -150 교육과정워크샵운영 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 200 200 0
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3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 850 1,350 -500

1.일반수용비 550 1,050 -500 교내외환경정리 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 300 300 0

2.생활지도운영 27,047 2,116 24,931

1.학생생활상담지도 25,200 200 25,000

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실 리모델링 지원금

(목적)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 24,256 0 24,256
(성립전_2추)상담실 리모델링 지원비(목

적) : 24,256,000*1회=
24,256,000

2.비품구입비 744 0 744
(성립전_2추)상담실 리모델링 비품 구입비

(목적) : 744,000원*1회=
744,000

2.학교폭력예방 1,156 1,156 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,156 1,156 0

1.일반수용비 1,156 1,156 0

3.학생안전교육 691 760 -69

1.[초]안전교육 691 760 -69

1.교육운영비 691 760 -69 안전교육체험비 : -69,000원*1회= -69,000

3.학습지원실 운영 6,220 6,260 -40

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 6,120 6,160 -40

1.[초]학교정보화지원 6,120 6,160 -40

1.일반수용비 2,940 2,610 330 소프트웨어구입 : 330,000원*1회= 330,000

2.교육운영비 730 1,100 -370 업무용소프트웨어 : -70,000원*1회= -70,000

전산소모품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 2,450 2,450 0

4.교육여건 개선 12,630 0 12,630
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1.교육환경개선 12,630 0 12,630

1.[초]교실환경개선 12,630 0 12,630

1.비품구입비 12,630 0 12,630
(성립전_2추)실내 체육실 조성 비품 구입

비 : 12,630,000원*1교=
12,630,000

6.학교 일반운영 80,702 75,481 5,221

1.학교기관 운영 35,135 35,075 60

1.부서기본운영 18,154 19,108 -954

1.[초]교장실운영 8,352 9,356 -1,004

1.일반수용비 52 156 -104
간행물구독료(전북일보) : -104,000원*1회

=
-104,000

2.여비 2,100 3,000 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0 교직원,학부모 간담회 : -800,000원*1회= -800,000

접대용물품구입 : 800,000원*1회= 800,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,750 7,700 50

1.일반수용비 1,250 1,200 50 전자계약수수료 : 63,000원*1회 = 63,000

재정보증보험료 : -13,000원*1회= -13,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,052 2,052 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.병설유치원기본운영 16,981 15,967 1,014

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,455 2,944 511

1.전기요금 3,005 2,494 511 전기요금 : 511,000원*1회= 511,000

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,881 2,528 353

1.일반수용비 2,881 2,528 353 시설소모품 : -42,000원*1회= -42,000

소규모수선비 : 395,000원*1회= 395,000

3.[유]유치원운영 10,645 10,495 150
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,225 9,075 150 소독비 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 420 420 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 44,067 38,906 5,161

1.학교시설장비유지 44,067 38,906 5,161

1.[초]공공요금및제세공과금 16,682 16,682 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 7,682 7,682 0

2.[초]시설관리용역 4,148 4,148 0

1.일반수용비 4,148 4,148 0

3.[초]시설일반관리 19,194 14,350 4,844

1.일반수용비 18,073 14,350 3,723 소규모수선비 : 3,448,000원*1회= 3,448,000

시설관리소모품 : 275,000원*1회= 275,000

2.비품구입비 1,121 0 1,121
실내체육실조성비품구입비 : 1,121,000원

*1회=
1,121,000

4.[초]화장실관리 1,139 822 317

1.일반수용비 1,139 822 317 화장실소모품구입 : 317,000원*1회= 317,000

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,688 1,688 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,688 1,688 0

1.예비비 1,688 1,688 0

1.[초]예비비 1,688 1,688 0

1.예비비 1,688 1,688 0

세출합계 410,825 299,311 111,514
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